
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(спбгу) 

ПРИКАЗ 

|0б утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5661.*) 
^Музейное кураторство» | 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5661.*) «Музейное кураторство» по направлению 
подготовки 51.04.04 «Музеология и охрана объектов культурного и природного 
наследия». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты от 27.11.2024 № 05/2.1/51-03-11, 
служебная записка председателя Учебно-методической комиссии по УГСН 51.00.00 
Культуроведение и социокультурные проекты Маковецкого Е. А. от 22.11.2024 
№05/2.1/51-01-17. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ / / М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от £ С -/2. Я&Л1/ № WOs? -/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5661.*) «Музейное кураторство» по направлению подготовки 

51.04.04 «Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Бахарев 

Алексей 
Сергеевич 

Русский ампир и его роль в создании имперского 
культурно-исторического образа России: анализ 
экспозиции Эрмитажа 

Калиновский 
Владимир 
Витальевич 

доцент Кафедра 
музеологии 

2 Г адышева 
София 
Юрьевна 

Коллекция оружия Кавказа Военно-исторического 
музея артиллерии, инженерных войск и войск связи: 
источники формирования, проблемы изучения и 
актуализация в музейных проектах 

Веселов Федор 
Никитович 

доцент Кафедра 
музеологии 

3 Мазалова 
Анастасия 
Акимовна 

Экскурсионная деятельность на острове Валаам: 
исторический опыт и актуальные перспективы 

Калиновский 
Владимир 
Витальевич 

доцент Кафедра 
музеологии 

4 Руденкова 
Ирина 
Сергеевна 

Роль музеев в реконструкции исторических 
комплексов одежды: на примере монгольского 
придворного костюма XIII - XV веков 

Веселов Федор 
Никитович 

доцент Кафедра 
музеологии 

5 Сергеев 
Александр 
Васильевич 

Музейные коллекции как отражение текста 
культуры Калининградской области: на примере 
работ из собрания Калининградского областного 
музея изобразительных искусств 

Лавров Дмитрий 
Евгеньевич 

старший преподаватель Кафедра 
музеологии 

6 Фролова Софья 
Юрьевна 

Интерпретация спорта как междисциплинарного 
культурного явления в музейном пространстве 

Метелкин Евгений 
Николаевич 

доцент Кафедра 
музеологии 

7 Шелагина Формирование коммуникационного городского Калиновский доцент Кафедра 



Ольга пространства в условиях создания Музея Владимир музеологии 
Викторовна археологии Санкт-Петербурга Витальевич 

музеологии 


